UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

3 1761 01307932 2

BIBLIOTHEQUE
DES
ECOLES FRANÇAISES D'ATHENES ET DE ROME

2^e SÉRIE

LES
REGISTRES DE GREGOIRE IX

PUBLIÉS PAR
LUCIEN AUVRAY

TOME III

BIBLIOTHÈQUE DES ÉCOLES FRANÇAISES D'ATHÈNES ET DE ROME

PUBLIÉE

SOUS LES AUSPICES DU MINISTÈRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE

2^e SÉRIE

IX, 11-12.

LES

REGISTRES DE GRÉGOIRE IX

RECUEIL DES BULLES DE CE PAPE

PUBLIÉES ET ANALYSÉES

D'APRÈS LES MANUSCRITS ORIGINAUX DU VATICAN

PAR

LUCIEN AUVRAY

ANCIEN ÉLÈVE DE L'ÉCOLE DES CHARTES, ANCIEN MEMBRE DE L'ÉCOLE FRANÇAISE DE ROME

TOME III

TEXTE — ANNÉES XIII A XV (1239 - 1241)

REGISTRE DE PÉROUSE (1227 - 1234)

— ◊ —

PARIS

ALBERT FONTEMOING, ÉDITEUR.

—
1908 - 1910

79.56

INCIPIT REGESTUM XIII ANNI

DOMINI GREGORII PAPE NONI

4793

Lateran. 22 mars 1239.

Abbatibus de Croxton., de Neubo (= Newbo) et de Barlinges (= Barlings). Praemonstratensis ordinis, Lincolnensis dioecesis, mandat quatenus abbatem et conventum monasterii Rievallis, Cisterciensis ordinis, Eboracensis dioecesis, non permittant ab aliquibus molestari super mineriis et turbariis in possessionibus ejusdem monasterii Rievallis sitis, de quibus mineriis et turbariis nonnulli a praedictis abbate conventuque decimas illicite exigebant. — (REG. 19, f. 105^v 1^o; ann. XIII, c. 1.)

« .. de Croxton., .. de Neubo et .. de Barlinges abbatibus, Premonstratensis ordinis, Lincolnensis dioecesis. Ex¹ parte dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii Rievallis, Cisterciensis ordinis, Eboracensis dioecesis, fuit propositum coram nobis quod, cum eis a Sede Apostolica sit indultum ut de possessionibus ante generale concilium acquisitis, quas propriis manibus aut sumptibus excolunt, nulli decimas solvere teneantur: quidam, vim et potestatem indulgentie hujusmodi interpretari aliter quam deceat, molientes, ex eo sumpta occasione dumtaxat, quod in quibusdam possessionibus suis loca quedam et metalli fodinas habent, que minerie ac turbarie vulgariter appellantur, quas ipsi propriis exerceant manibus et expensis, ac per hoc asserentes possessiones ipsas non excoli manibus ac sumptibus eorundem, de mineriis ac turbariis ipsis decimas ab eis exigunt et extorquent. Quare nobis humiliter supplicarunt ut super hoc congruum remedium apponere curaremus. Cum igitur beneficia principalia sint interpretanda largissime, nos, volentes de indulgentiis apostolicis dubitationem auferre, non questionis scrupulum reservare, auctoritate presentium declaramus prefatas possessiones cum mineriis et turbariis supra dictis, rebus sic se habentibus, dictorum abbatis et conventus manibus et sumptibus excoli, ac per hoc non esse ab eis exinde decimas exigendas. Quocirca mandamus quatenus contra declarationis nostre tenorem non permittatis eisdem abbatem et conventum super hiis ab aliquibus indebite molestari —. Dat. Laterani, XI kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

1. Le *Registre* de la XIII^e année débute par une belle et grande initiale, bleue et rouge sur fond blanc, qui est la lettre E de ce mot Ex, le premier du premier *capitulum*.

4794

Lateran. 22 mars 1239.

Universis praesentes litteras inspecturis significat se divisionem per Cinthium Ciminum, ipsius papae subdiaconum et capellanum, de mandato Ostiensis episcopi et [Thomae], tituli Sanctae Sabinae presbyteri cardinalis, inter potestatem et commune Anagninos, ex una parte, et consules ac commune Ferentinates, ex altera, super quodam tenimento, ejus occasione inter illos gravis olim materia quaestionis exorta fuerat, auctoritate apostolica factam, ratam habere, et statuere ut, sub poena mille librarum, in monte de Gravi nullum in perpetuum a Ferentinatibus vel a quibuscumque aliis

aedificium construatur, « cum toti ex hoc provincie grave » possit obvenire periculum et scandalum generari; sed liceat » dictis Ferentinatibus libere, tanquam suam, montem ex » colere supradictum ». — (REG. 19, f. 105 [99] r^o; ann. XIII, c. 2.)

« *Universis presentes litteras inspecturis*, Licet ex officii —. Dat. Laterani, XI kalendas aprilis, anno tertio-decimo. »

4795

Latran, 23 mars 1239.

Archiepiscopo et thesaurario Corinthiensibus et decano Patracensi inquisitionem committit super pravis actibus episcopo Cephalon[i]ensi adscriptis faciendam, eisque mandat quatenus quae invenerint, ipsi papae rescribant. — (REG. 19, f. 105 [99] r^o; ann. XIII, c. 3; — MOREAU 1192, f. 290.)

« .. *archiepiscopo [et] .. thesaurario Corinthiensibus et .. decano Patracensi*. Que discrimen pariunt —. Sane, insinuantibus dilectis filiis .. archidiacono et majori ac seniori parte capituli ecclesie Cephalonensis, accepimus quod venerabilis frater noster .. episcopus Cephalonensis, qui notabilem defectum scientie redimere morum honestate deberet, postponens debitum pastoralis officii, jam per triginta annos in ecclesia sua vix octo vicibus crisma confecit: propter quod multi parvulorum sue diocesis sine perceptione baptismatis decesserunt. Preterea idem — ad vitium incontinentie labitur et filios de nephanda sibi commixtione productos nutrire tanquam legitimos non veretur, matrimonia licite contracta dirimens et prohibita celebrari permittens. Quid ultra? prebendas canonicorum ecclesie memorate suis usibus applicando, grecos presbiteros auctoritate apostolica excommunicationis vinculo innodatos instituit in canonicos ejusdem ecclesie, mediante vitio symonie; et quamquam idem quosdam alios consimiles sacerdotes, ad mandatum bone memorie .. predecessoris tui, frater archiepiscope, culpis eorum exigentibus, duxerit degradandos, tamen eisdem executionem sacerdotalis officii obtentu pecunie restituere non expavit, prodigus in dispergendis bonis ecclesie, que, olim in ornatu pretioso conspicua, nunc pauper haberi dinoscitur et despecta. Ne igitur ipsa ejusque filii sub tali pastore sic se negligi debeant¹ et offendi: nos, quos licet immeritos ad hoc Dei sapientia instituisse dinoscitur, ut generalis Ecclesia per atten-

1. Au lieu de *debeant*, on attendrait bien plutôt ici un mot tel que *sentiant*.

tionis nostre studium, sua gratia suffragante, in salutis semitam dirigatur, mandamus quatenus, si ejusdem episcopi famam apud bonos et graves viros inveniretis esse lesam, inquiratis super premissis et aliis diligentius veritatem, et que inveneritis, nobis, dilatione postposita, fideliter rescribatis, ut exinde quod expedire viderimus, disponamus. Quod si non omnes, tu, frater etc.; non obstante constitutione de duabus dietis etc., ita tamen quod ultra quintam vel sextam pars altera etc. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno tertio-decimo. »

4796

Latran, 24 mars 1239.

Abbati et conventui monasterii de Campaniola, ordinis sancti Augustini, Reginae diocesis, qui, occasione unionis factae inter ipsos et monasterium de Marola, ejusdem diocesis, et expulsionis ipsorum ex eodem monasterio [de Marola], multa damna et multas expensas subierant, significat se assignationem quarundam possessionum ejusdem monasterii de Marola, usque ad valorem quingentarum librarum imperialium, quam ipsorum monasterio de Campaniola vicedominus Brixiensis et R., canonicus Reginus, faciendam curaverant, eis confirmare. — (REG. 19, f. 105 [99] v^o; ann. XIII, c. 4; — cf. *supra*, n. 3672, 4024, 4407-4409 et 4162.)

« .. *priori et conventui monasterii de Campaniola, ordinis sancti Augustini, Regin[e] diocesis*. Ex parte vestra fuit expositum coram nobis quod, cum nos olim, intellectis dampnis, laboribus et expensis que, occasione unionis inter vos facte et monasterium de Marola, Regine diocesis, et expulsionis vestrorum ex ipso monasterio, subiistis, [...] magistro scolarum Parmensi, .. vicedomino Brixiensi et R., canonico Regino, nostris dederimus litteris in mandatis, ut vobis tantum de bonis dicti monasterii, pro predictis dampnis, laboribus et expensis, exhibere curarent, quod vobis ex ipsis juxta taxationem ipsorum recompensatio congrua proveniret: dicto magistro scolarum legitime excusato, prefati vicedominus et R. canonicus, in commisso sibi negotio juxta mandatum apostolicum procedentes, pensatis dampnis, laboribus et expensis que tam ante quam post receptionem litterarum nostrarum sustinistis occasione prefata, provide decreverunt quod tantum de bonis dicti monasterii vobis assignari deberet, quod valeret quingentarum librarum imperialium quantitatem, quasdam possessiones dicti monasterii, juxta extimationem predictae pecunie, monasterio vestro assignare curantes, ut in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri. Nos igitur,

vestris precibus inclinati, quod super hoc a predictis vicedomino et canonicis juste et provide factum esse dinoscitur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus — Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno tertiodécimo.

4797

Lateran, 23 mars 1239.

Decano Trecenti mandat quatenus, si quasiam litteras super quibusdam mutuis pecuniis quas prior et conventus monasterii Sancti Geremarii de Flaviaco ab Angelo Magalotti olim accepisse dicebantur, confectas, invenerit esse veras, dictos priorem et conventum compellat ut Petro et Paulo Magalotti, mercatoribus Romanis, heredibus praedicti Angeli, de praedictis pecuniis satisfaciant; quod si easdem litteras ei constiterit esse falsas, eisdem mercatoribus super illo debito silentium imponat. — (Reg. 19, t. 105-99, v. 1; ann. XIII, c. 5.)

« .. decano Trecenti. Sua nobis nobiles viri Petrus et Paulus Magalotti fratres, mercatores Romani, petitione monstrarunt quod, cum Angelus Magalotti, cuius iidem heredes existunt, Petro de Roy, monacho et procuratori .. prioris et conventus monasterii Sancti Geremarii de Flaviaco¹, ordinis sancti Benedicti, renuntianti constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, et habenti ab ipsis priore et conventu tam super hoc quam de mutuo contrahendo speciale mandatum, quandam summam pecunie mutuasset², certis sibi loco et termino persolvendam; iidem prior et conventus, asserentes quod dictus monachus per quasdam falsas litteras, ipsorum nomine fabricatas, quoddam maximum debitum contrahere dampnabili temeritate presumpserat, et quod ipsi ad eius solutionem a creditoribus urgebantur, quasdam a nobis ad .. decanum Belvacensem et suos conjudices super hoc litteras impetrarunt, alicujus creditoris nomine non expresso. Coram quibus proponentibus dictis priore et conventu quod mercatores praefati exigebant ab eis quoddam grave debitum a monacho ipso per litteras falsas contractum, et petentibus quod mercatores praedicti ostenderent rationem quare monasterium ipsum ad solutionem dicti debiti teneretur, vel super eorum impetitione silentium imponeretur eisdem; ex parte ipsorum mercatorum fuit excipiendo propositum coram eis, quod, cum iniquum sit ut quis agere vel accusare cogatur, ipsi per

1. Cf. *supra*, n° 3714.

2. Ms. . Sancti Germani de Flaviaco. — Le mot « Flaviaco » est écrit sur un grattage.

3. Ms. . mutuassent.

tales litteras non poterant nec aere, ut beatus compelli ut predictas rationes ostenderent, cum dicti prior et conventus ad eorundem mercatorum instanciam ad solutionem memorati debiti, cuius solutionem praedicti mercatores nondum advennerunt, minime cogere, an prode peti super illis videlatur et imponeretur eis silentium super petitione debiti praedicti, super quo nondum contra dictos priorem et conventum ediderant actionem, sed, quia iudices ipsi, eosdem mercatores super praemissis recusantes audire, nihilominus ad locum non tutum trahebant eos, leni animo, eis securum concedere contra justitiam denegantes, humiliter requisiti ipsi, sentientes ex hiis in debite se gravari, nostram audentiam appellarunt; quorum appellationem dicti iudices humiliter detulerunt. Quare praedicti mercatores nobis humiliter supplicarunt ut, cum iam terminus praedictus effluerit, nec eis de debita tunc pecunia satisfactum, ac ob hoc dampna incurrerint gravia et expensas, super hoc providere curaremus eisdem. Quocirca mandamus quatenus, si est ita et litteras super huiusmodi debito confectas inveneris esse veras, dictos priorem et conventum ut eis de praedicta pecunia, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usura omnino cessante, satisfaciant, ut teneantur, constitutione non obstante praedicta, ita tamen quod ultra tertiam vel quartam extra suam diocesim pars altera ad iudicium non trahatur —, compellas. Quod si easdem litteras tibi constiterit esse falsas, tu, super debito ipso silentium imponens mercatoribus antedictis, non permittas super hiis eosdem priorem et conventum ulterius molestari; molestatores etc. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertiodécimo.

4798

Lateran, 22 mars 1239.

Abbati Sancti Benigni Fructuariensis, Yperiensis diocesis, et praeposito ecclesiae Vettelanae, Veruelensis, diocesis, mandat quatenus ad ecclesiam de Ripalta (= Rivalta-di-Torino), ordinis sancti Augustini, Iaminiensis diocesis, debitis contractis a praedecessoribus praepositi eiusdem ecclesiae de Ripalta tunc existentis onerata, accedant, et, in unam summam singula debita redigentes, praeposito et conventui eiusdem ecclesiae de Ripalta de praeventibus ipsius ecclesiae sustentatione congrua reservata, residuum ipsorum praeventuum tamdiu colligi faciant, donec creditoribus eiusdem ecclesiae de illis debitis per ipsum abbatem Sancti Benigni eiusque collegam fuerit satisfactum; « si vero de fructibus ipsis satisfieri non poterit creditoribus » memoratis, vendendi de bonis mobilibus ipsius ecclesiae, » et, si nec ista suffecerint, de immobilibus minus utilibus,

ratus abbas, nostram coactus adire presentiam, pro se ac conventu predicto nobis humiliter supplicavit ut, cum ipsi predictum mansum et quasdam possessiones, ab eis justo emptionis et donationis titulo, accedente consensu dicti comitis, acquisitos, per triginta annos et amplius pacifice possedissent, ac pro ipsis possessionibus et manso, in quo grangiam, non absque magnis expensis et laboribus, construxerunt, dictus episcopus, postquam idem comitatus nomine Ecclesie Romane pervenit ad eum, censum annuum receperit ab eisdem, eis super hoc paterna subvenire providentia curaremus. Nos igitur, sic jura comitatus ejusdem servare volentes, quod aliorum justitia, et precipue divine laudi vacantium, non ledatur, mandamus quatenus, si est ita, inhibitiones hujusmodi revocantes, et dictum episcopum ac ejus bajulos auctoritate nostra ut ab eorum super hiis desistant injuriis, compescentes, de plano et sine strepitu judicii que sunt que alienata dicuntur, et de circumstantiis universis alienationem hujusmodi contingentibus, inquirentes plenius veritatem, que inveneritis, nobis fideliter rescribatis, prefigentes dictis abbati et conventui terminum peremptorium competentem, quo per procuratorem idoneum compareant coram nobis, ut super hoc quod expedire viderimus, disponamus. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno tertiodecimo. »

4802

Lateran, 6 avril 1239.

Priori de Monte Acuto, Cluniacensis ordinis, Claromontensis dioecesis, significat se episcopo Aniciensi iterum mandasse quatenus, non obstantibus quibusdam exceptionibus ex parte decani et capituli ecclesie Aniciensis oppositis, personatum qui vulgariter vocabatur *abbatia Securiti*, in ecclesia Aniciensi, magistro Beraudo, ipsius papae subdiacono, precentoriam Lugdunensem resignanti, conferret, et irritum et inane decernere quicquid de eodem personatu contra mandatum apostolicum fuerit attentatum; ei mandat quatenus, si dictus Aniciensis episcopus mandatum apostolicum neglexerit adimplere, ipse illud exsequi non omittat. — (REG. 19, f. 106 [100] v°; ann. XIII, c. 10; — cf. *supra*, n° 4636.)

« .. *priori de Monte Acuto, Cluniacensis ordinis, Claromontensis dioecesis.* Sua nobis magister Berandus, canonicus Aniciensis, subdiaconus noster, petitione monstravit quod, cum olim ei, archidiaconatum Claromontensem in manibus nostris libere resignanti, precentoriam Lugdunensem de gratia contulerimus speciali: quia in ecclesia Lugdunensi, propter graves inimicitias quas habet ibidem, timebat residentiam

facere personalem, venerabili fratri nostro . . Aniciensi episcopo nostris dedimus litteris in mandatis, ut personatum qui vulgariter *abbatia Securiti* vocatur, in ecclesia Aniciensi vacantem, eidem, predictam precentoriam resignanti, conferret. Verum ex parte [...] decani et capituli Aniciensium coram eodem episcopo fuit excipiendo propositum quod, cum littere ille de prebenda Claromontensi, quam post resignationem dicti archidiaconatus retinuit, nullam facerent mentionem, et¹ licet Bertrandus², qui dictum personatum obtinuit, fuerit in episcopum Vivariensem electus et etiam confirmatus, quia tamen munus consecrationis adhuc non potuit obtinere, nequaquam personatus ipse vacabat: per litteras ipsas super hoc procedere de jure non poterat nec debebat: propter quod eidem negotio dictus episcopus supersedere curavit. Quare idem magister nobis humiliter supplicavit ut super hoc sibi providere — curaremus —. Dat. Laterani, VIII idus aprilis, anno tertiodecimo³. »

4803

Lateran, 9 avril 1239.

Archidiacono de Derham (= Dereham), Norwicensis dioecesis, mandat quatenus Thomam clericum, ejusdem dioecesis, — qui, causa inter ipsum et Hugonem de Bilne (= Bilney) clericum super ecclesia de Kimburle (= Kimberley) pendente, in termino partibus praefixo, per tres menses expectatus, comparere non curaverat, — in expensis legitimis eidem Hugoni condennet et ad solutionem earundem per censuram ecclesiasticam compellat, praedicto Hugoni licentia ad propria revertendi concessa. — (REG. 19, f. 107 [101] r°; ann. XIII, c. 11.)

« .. *archidiacono de Derham, Norwicensis dioecesis.* Dilectus filius Hugo de Biln[e] clericus sua nobis petitione monstravit quod, cum causam que inter ipsum et Thomam clericum, Norwicensis dioecesis, super ecclesia de Kimburl[e] vertitur, per appellationem ipsius H[ugonis] ad nos delatam, . . priori tui monasterii ejusque college sub ea forma duxerimus committendam, ut ipsam infra octo menses post susceptionem litterarum nostrarum ad nos remitterent, prefigentes partibus ter-

1. La phrase: « et licet ... ipse vacabat », ne se rapporte pas grammaticalement à ce qui précède et pourrait être mise entre parenthèses.

2. On ne rencontre pas de personnage du nom de *Bertrandus*, parmi les évêques de Viviers, à cette époque, mais seulement *Bernundus*, appelé aussi Bernonus, qui siegeait en 1222 et encore en 1242. Cf. *Gallia christiana*, t. XVI (1865), col. 562-564.

3. Ms.: duodecimo.

minum peremptorium competentem, quo se nostro conspectui presentarent : iidem iudices eis octavas beati Andree proximo preteritas pro huiusmodi termino prefixerunt. Cumque dictus H[ugo], in ipso ad nostram presentiam accedens, per tres menses et amplius expectarit, eodem Th[oma] comparere per se vel per procuratorem aliquem non curante, supplicavit sibi super hoc paterna providentia subveniri —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno tertiodecimo. »

4804

Lateran, 8 avril 1239.

Episcopo Sedunensi, decano de Valeria et cantori Sedunensi committit examinandam et terminandam causam quae inter Gerardum, rectorem ecclesiae de Muret (= Morat), ex una parte, et Lausanensem episcopum, ex altera, vertebatur, quem rectorem praedictus episcopus ab administratione ejusdem ecclesiae amoverat, excommunicationis sententia in ipsum promulgata. — (REG. 19, f. 107 [101] r°; ann. XIII, c. 12; — MOREAU 1192, f. 309; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 137, n° 201.)

« .. episcopo, .. decano de Valeria et .. cantori Sedunensibus. Sua nobis Gerardus, rector ecclesie de Muret, petitione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. Lausanensis episcopus, diocesanus suus, asserens ipsum natalium pati defectum, eum cogeret ut ipsam ecclesiam resignaret : pro eodem fuit excipiendo propositum coram eo, quod, cum idem episcopus secum super huiusmodi defectu quem, genitus ex soluto et soluta, contraxit, auctoritate apostolica dispensarit, eique postmodum, in subdiaconum et diaconum promotum per ipsum, dictam ecclesiam contulisset, ad resignationem illius, dicti occasione defectus, non erat aliquatenus compellendus. Et quia dictus episcopus eum super hoc audire contra justitiam denegavit, idem rector, sentiens indebite se gravari, ad nos vocem appellationis emisit; at ille, legitima ejus appellatione contempta, ipsum amovit ab administratione ipsius ecclesie ac promulgavit excommunicationis sententiam in eundem; quare petiit a nobis ut ei ecclesiam eandem restitui et relaxari dictam excommunicationis sententiam faceremus. Cum autem impetrare super hoc littere legerentur, dictus episcopus, per procuratorem suum eis in communi audientia contradicens, coram venerabili fratre nostro .. Tusculano episcopo, partibus auditore concessio, proposuit ex adverso quod, cum idem olim cum dicto G[erardo] super defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, auctoritate apostolica dispensasset, et postmodum in subdiaconum et diaconum

promovisset eundem, ac prefatam ecclesiam, ad quam presentatus fuerat, quoad temporalia, quia idoneus sibi minime videbatur ad animarum regimen, commisisset, data sibi spe quod, si ad hoc se dignum redderet, ipsum in presbiterum ordinaret : injunxit eidem ut per aliquod tempus studiis insisteret litterarum. Ceterum, cum idem postea, non solum scolasticis non insisteret disciplinis, verum etiam tabernas pro sue voluntatis arbitrio frequentaret ac ludis intenderet taxillorum, vitam ducens alias inhonestam, idem episcopus, monitionibus non proficiens apud ipsum, ei perceptionem bonorum ecclesie supradicte penitus interdixit, in ipsum, si secus presumeret, excommunicationis sententiam promulgando. Sed idem, huiusmodi sententiam vilipendens, a perceptione proventuum ipsius ecclesie non cessavit; propter quod prefatam excommunicationis sententiam noscitur incurrisse. Adiecit insuper idem episcopus, cum instantia postulando, ut, cum a Sede Apostolica sit statutum quod nullus filius vel nepos patris supradicti G[erardi] ad beneficium vel officium ecclesiasticum admittatur, pro eo quod in ipsum episcopum et nonnullos presbiteros manus iniecit temere violentas, et alias lesit graviter ecclesiam Lausanensem, statutum huiusmodi contra eundem G[erardum] et prescriptam excommunicationis sententiam faceremus firmiter observari. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, par[tibus] con[vocatis] etc., facientes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VI idus aprilis, anno tertiodecimo. »

4805

Lateran, 14 avril 1239.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, — accepto ex litteris fide dignorum Matthaicum de Cantilupo (= Cantelupe) clericum, Eboracensis diocesis, fratrem episcopi Wigorniensis, genere nobilem, se moribus et scientia dignum reddere gratia apostolica, — mandat quatenus cum eodem Matthaico, si eum repperit idoneum, dispenset ut, praeter unicum beneficium quod tunc obtinebat, curam animarum habens annexam, aliud eum cura simili recipere et eum priori retinere valeat, « ita tamen » quod in uno personaliter resideat et in altero faciat per vicarium idoneum deserviri. — (REG. 19, f. 107 [101] r°; ann. XIII, c. 13.)

« O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Apostolice Sedis legato. Sicut ex litteris —. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno tertiodecimo. »

4806

Latran, 15 avril 1239.

Magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Dovariae, Cantuariensis dioecesis, qui, « pro crucifixi gloria vanitatem » seculi postponentes », religionis habitum crucis signo insignitum susceperant, regulam beati Augustini, sub qua elegerant Domino famulari, concedit, statuens ut eadem regula ab ipsis et ipsorum successoribus in perpetuum observetur. — (REG. 19, f. 107 [101] v°; ann. XIII, c. 11.)

« .. magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie Dovarie, Cantuariensis dioecesis. Que honorem Conditoris —. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno tertiodecimo. »

4807

Latran, 22 mars 1239.

Archidiaconis de Trivinaio et de Lara, nec non magistro Johanni Matthaëi, canonico Burgensi, mandat quatenus decanum et quosdam canonicos ecclesie Legionensis, — qui magistrum Petrum, ipsorum concanonicum, familiarem magistri Johannis Hispani, ipsius papae capellani, vexabant super possessione canonice et praestimoniorum quae ipse papa eidem duxerat in praedicta ecclesia Legionensi conferenda, — cogant ut a praedicti magistri Petri molestatione desistant. — (REG. 19, f. 107 [101] v°; ann. XIII, c. 15.)

« .. de Trivinaio et .. de Lara archidiaconis, et magistro Johanni Mathei, canonico Burgensi. Sua nobis dilectus filius magister Petrus, Legionensis canonicus, familiaris dilecti filii magistri Johannis Hispani, capellani nostri, petitione monstravit quod, cum sibi canoniam et praestimonia quae quondam M. Lupi, Legionensis canonicus, in ecclesia Legionensi obtinuit, duxerimus conferenda, capitulo ejusdem ecclesie, tunc pastore vacantis, nostris dantes litteris in mandatis ut eum reciperent in canonicum et in fratrem, venerabili fratre nostro .. episcopo et dilectis filiis .. decano et .. thesaurario Astoricensibus sibi executoribus deputatis : tandem idem P[etrus], in socium et in fratrem a capitulo prefato receptus, ipsis exhibuit hujusmodi juramentum, quod videlicet prosecutioni hujusmodi gratie supersedere curaret, donec ipsi ecclesie esset de pastore provisum. Cumque postmodum dicto capitulo mandassemus ut venerabili fratri nostro .. episcopo Oxomensis, qui ab ipso capitulo in suum episcopum concorditer postulatus et a vinculo quo tenebatur Oxomensis ecclesie, fuerat absolutus a nobis, tanquam episcopo, patri et pastori animarum suarum intenderent, ac sibi obedientiam et reverentiam debitam exhiberent¹ : idem P[etrus], videns ipsi ecclesie taliter esse

1. Cf. *supra*, n. 3591 et 3592.

provisum, ad executores recursum habuit antedictos, ut mandatum apostolicum exequi procurarent juxta traditam eis formam : quorum unus, committentibus sibi reliquis vices suas, ipsum in possessionem predictorum canonice et praestimoniorum, juxta directarum ad eos continentiam litterarum, induxit. Verum, quia nos postmodum eundem episcopum, cui necessitatem non imposuimus se ad Legionensem ecclesiam tra[n]sferendi, ad instantiam karissimi in Christo filii nostri .. Castellae et Legionis regis illustris, permisimus in dicta Oxomensis ecclesia remanere². .. decanus et quidam alii ejusdem ecclesie, ex eo quod dicebant ipsi ecclesie non esse cum effectu provisum, famam ejus denigrare volentes, et falso asserentes ipsum ex hoc reatum perjurii incurrisse, eundem super predictis canoniam et praestimoniis aggravant et molestant. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, decanum et alios predictos quod ab ipsius P[etri] — molestatione desistant —, cogatis, facientes ipsum predictorum canonice et praestimoniorum pacifica possessione gaudere —. Dat. Laterani, XI kalendas aprilis, anno tertiodecimo. »

4808

Latran, 15 avril 1239.

Episcopo Sorano, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus Adhemarum de Pictavia, Valentinae dioecesis, uxoremque ejus nec non heredem filii ejus, — qui castra de Stella, de Pontays et de Vonta, olim ab ipsis Adhemaro ejusque uxore nec non a quondam filio ejusdem, pro satisfactione damnarum quae ecclesiae Valentinae intulerant, sub quadam conditione Bertrando², tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato, assignata, contra juramentum praestitum occupabant, — compellat ut eadem castra Ecclesiae Romanae restituant et jamdictae ecclesiae Valentinae de damnis praefatis satisfaciant. — (REG. 19, f. 107 [101] v°; ann. XIII, c. 16; — cf. *supra*, n° 2518.)

« .. episcopo Sorano, Apostolice Sedis legato³. Dilectus filius .. procurator ecclesie Valentin[e] sua nobis insinuatione monstravit quod, cum olim nobilis vir A[dhemarus] de Pictavia, Valentin[e] diocesis, pro violatione pacis, indebita pedagiorum exactione ac pluribus dampnis ecclesie predictae illatis, fuisset diutius excommunicationis vinculo innodatus, et terra ejus ecclesiastico supposita interdicto : tandem, ut ab-

1. Cf. *supra*, n° 3967.

2. Bertrandus Savelli; cf. *supra*, t. II, col. 1068, note 1.

3. Pas de traces de remaniements dans cette bulle, contrairement à ce que nous avons remarqué plus haut, dans la plupart des lettres adressées à l'évêque de Sora.

solutionis beneficium mereretur, idem A. . . uxor et quondam . . . filius ejus in manibus bone memorie B[ertrandi], tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbiteri cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, de stando super hoc mandatis suis vel cujuslibet alterius in hoc Sedis Apostolice delegati, prestiterunt corporaliter juramentum, pro satisfactione dampnorum hujusmodi de Stella, de Pontays et de Vonta castra ea conditione cardinali assignantes eidem, ut, si eorum aliquis veniret contra mandata facta sibi a legato Sedis Apostolice vel etiam delegato, in jus Romane Ecclesie cederent ipsa castra: expresso nichilominus in juramento predicto quod, quamdiu castra eadem a Romana Ecclesia tenerentur, non occuparent ea nec permetterent occupari. Sed ipsi, contra juramentum prestitum temere venientes, nulla satisfactione prestita de premissis, dicta castra temeritate propria occuparunt. Ideoque mandamus quatenus, si res ita se habet, dictos A. . . uxorem ac heredem filii ejus ad restituendum ipsa castra Ecclesie Romane, cui cessisse noscuntur, et ad satisfactionem debitam impendendam de predictis dampnis prefate ecclesie Valentin[e] — compellas, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno tertio-decimo. »

4809

Lateran, 15 avril 1239.

Episcopo Sec[c]ow[i]jensi, abbati de Walrebae (= Walderbach), Cisterciensis ordinis, Ratisbonensis dioecesis, et priori fratrum Praedicatorum de Frisaco (= Friesach), Salzburgerensis dioecesis, causam ducis Bawariae contra episcopum Prisingensem, qui in eum excommunicationis et in ejus terram interdicti sententias auctoritate ordinaria contra justitiam protulerat, judicio vel concordia terminandam committit; praedictis abbate et priore episcopo Chimensi et abbati de Agmunde (= Admont in Stiria), eodem duce petente, in eadem causa subrogatis. — (REG. 19, f. 108 [102] r°; ann. XIII, c. 17; — POTTHAST 10730; — RODENBERG 743.)

« . . . episcopo Secowensi, . . . abbati de Walrebae¹, Cisterciensis ordinis, et . . . priori ordinis fratrum Praedicatorum de Frisaco, Ratisponensis et Salzburgerensis dioecesum. Nobilis vir . . . dux —. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno tertio-decimo. »

4810

Lateran, 23 mars 1239.

Decano, archidiacono et cantori Atheniensibus mandat

1. Sic; — POTTHAST: Walterbae; RODENBERG: Waltebae.

quatenus episcopo Mothonensi, — quem nonnulli super possessionibus, redditibus et aliis bonis suis multipliciter molestabant, et qui, « in remotis partibus constitutus », non poterat « pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum », — contra praedones, raptores et invasores efficaciter assistant; « non obstante constitutione de duabus dietis » edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam tam aliqui extra suam dioecesim auctoritate presentium ad « judicium non trahantur ». — (REG. 19, f. 108 [102] r°; ann. XIII, c. 18.)

« . . . decano, . . . archidiacono et . . . cantori Atheniensibus. Querelam venerabilis fratris —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno tertio-decimo. »

4811

Lateran, 23 mars 1239.

Episcopum Coronensem monet et rogat quatenus, occasione unionis ecclesiae de Christiana, cum ejus possessionibus, Coronensi et Mothonensi ecclesiis, episcopum et ecclesiam Mothonensium super casali de Scarmingis ulterius non molestet. — (REG. 19, f. 108 [102] r°; ann. XIII, c. 19.)

« . . . episcopo Coronensi. Venerabilis frater noster . . . episcopus Mothonensis in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum dilectus filius noster J[ohannes], tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis, dum in partibus Romaniae legationis officio fungeretur, ecclesiam de Christiana, cum possessionibus suis, Coronensi et Mothonensi ecclesiis duxerit uniendam, ut eadem possessiones, que tunc possidebantur a laicis, facilius recuperari possent de manibus eorundem: tu, occasione unionis hujusmodi, eundem episcopum super parte casalis de Scarmingis, quod Mothonensis ecclesia, tempore unionis ejusdem et longe ante[a], pacifice possederat et quiete, indebite aggravas et molestas. Cum igitur, sicut predicti cardinalis affirmat assertio, sue intentionis non fuerit, sicut nec esse debuit, quod casale predictum et alia que tunc Mothonensis ecclesia possidebat, venirent in hujusmodi unionem, fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, firmiter precipiendo mandantes quatenus, occasione unionis predictae, prefatum episcopum et ecclesiam ejus super eodem casali molestare ulterius non presumas, maxime cum ecclesiam suam ex eadem unione alias multipliciter asserat esse lesam; alioquin dilectis filiis . . . decano, . . . archidiacono et . . . cantori Atheniensibus nostris damus litteras in mandatis, ut te ab hujusmodi molestatione cessare — compellant —. Dat. ut supra. »

4812

Latran, 22 mars 1239.

Magistro Bernardo, subdiacono suo, canonico Patracensi, mandat quatenus Coronensem episcopum, qui de quibusdam casalibus quae tenebat in diocesi Mothonensi, decimas Mothonensi ecclesiae subtrahebat, et Mothonensis diocesis decimas, abbatias et redditus usurpaverat, moneat ut ab episcopi et ecclesiae Mothonensis injuriis conquiescat. — (REG. 19, t. 108-102^r; ann. XIII, c. 20.)

« *Magistro Bernardo, subdiacono nostro, canonico Patracensi.* Porrecta nobis venerabilis fratris nostri .. Mothonensis episcopi petitio continebat quod, cum bone memorie H[onorius] tertius papa, predecessor noster, provide statuisset ut in partibus illis decime integre solverentur, et tam bone memorie .. episcopus Albanensis quam dilectus filius noster J[ohannes], tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis, dum in eisdem partibus legationis officio fungerentur, excommunicari [mandavissent] decimarum illicitos detentores, prout in ipsorum constitutionibus plenius dicitur contineri, et venerabilis frater noster .. archiepiscopus Patracensis in detentores Injuscmodi faciat in provincia sua excommunicationis sententiam promulgari : venerabilis frater noster .. Coronensis episcopus, nullum habens ad premissa respectum, de quibusdam casalibus que tenet in diocesi Mothonensi, decimas Mothonensi ecclesie subtrahere non veretur, ac, propter hoc excommunicationis sententia innodatus, divina celebrare presumit, in anime sue periculum et scandalum plurimorum. Preterea, quorundam Francorum favore suffultus, ipsius diocesis finem invadens, decimas, abbatias quasdam et alios redditus ejus contra justitiam usurpavit et reddere contradicit, alias super possessionibus et rebus aliis dampna sibi gravia et injurias irrogando. Verum, cum prefatus Coronensis adeo in partibus illis potens existat, quod Mothonensis ipse, sicut accepimus, ibi contendere nequeat cum eodem, nos, eundem nolentes juris sui dispendium sustinere, mandamus quatenus Coronensem predictum, quod ab ipsius episcopi Mothonensis et ecclesie sue molestiis et injuriis conquiescat et debitam satisfactionem exhibeat de premissis, efficaciter moneas et inducas. Quod si monitioni tue parere contempserit, prefigas ei terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procuratorem idoneum nostro se conspectui representet, facturus super hiis et recepturus quod

1. Sans doute le même « magister Bernardus » qui figure plus haut (n° 4711) non avec le titre de « canonicus Patracensis », mais avec celui de « clericus... Johannis, tituli Sancte Praxedis presbiteri cardinalis ».

GREGOIRE IX, t. III.

postulaverit ordo juris. Non obstante constitutio etc., ut supra. Dat. Laterani, XI kalendas aprilis, anno tertio decimo. »

4813

Latran, 9 avril 1239.

Abbati et conventui monasterii Sancti Sebastiani de Urbe, Cisterciensis ordinis, significat se « cambium quod de quibusdam possessionibus » suis, minus utilibus, in loco qui Vallis de Caja (= Valle Caja) dicebatur, positus, pro possessionibus magis utilibus, in loco qui Marrana dicebatur, sitis, cum nobili viro P. Pantaleonis, de Urbe fecerant, confirmare. — (REG. 19, t. 108-102^v; ann. XIII, c. 21.)

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Sebastiani de Urbe, Cisterciensis ordinis. Cum a nobis —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno tertio decimo. »

4814

Latran, 9 avril 1239.

Magistro Gaufrido, subdiacono, rectori ecclesie de Silars (= Sillars), Pietavensis diocesis, quem « litterarum scientia » reddebat gratia dignum, scribit : « Comitibus Marchie » et Engolisme, devoti nostri, ejus clericus dicitur, precibus inclinatus, ut quandiu in servitio ejusdem comitis » fueris, ad majores ordines promoveri et in dieta ecclesia » de Silars personaliter residere minime tenearis, auctoritate tibi presentium indulgemus, dummodo eidem ecclesie » per vicarium idoneum serviat. » — (REG. 19, t. 108-102^v; ann. XIII, c. 22.)

« *Magistro Gaufrido, subdiacono, rectori ecclesie de Silars, Pietavensis diocesis.* Tue probitatis merita —. Dat. ut supra. »

4815

Latran, 22 avril 1239.

Episcopo Olorensi, magistro Johanni de Arro[na], canonico Toletano, et Willielmo Vitalis, officiali archiepiscopi Terraconensis diversa mandata dat pertinentia ad ordinationem ecclesie Valentinae et ejus provisionem de pastore, super qua ordinatione Toletanus et Terraconensis archiepiscopi insimul contendeant. — (REG. 19, t. 108-102^v; ann. XIII, c. 23.)

« .. episcopo Olorensi, magistro Johanni de Arro[na], canonico Toletano, et Willielmo Vital[is], officiali venerabilis fratris nostri .. [archiepiscopi Terraconensis]. Ex parte venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Toletani fuit propositum coram nobis quod ordinatio eccle-

sie Valentin[us] ad ipsum pertinet de jure communi et etiam speciali : de communi quidem, quod ipsa sita est in provincia Toletana; de speciali vero, quia pie memorie Alexander papa, predecessor noster, sicut in ejus privilegio perspeximus contineri, illarum civitatum dioceses, que Sarracenis invadentibus, metropolitanos proprios amiserunt, eo tenore jurisdictioni archiepiscopi Toletani subiecit, ut sibi quousque sine propriis metropolitanis extiterint, tanquam proprio debeant subjacere: ita quidem quod episcopos in sedibus episcopalibus, in castellis vero et villis instituendi et ordinandi presbiteros auctoritate apostolica liberam habeat facultatem, scilicet tam in hiis episcopatibus qui esse dinoscuntur de antiquis ecclesie sue terminis, quam in illis qui metropolitanum proprium non habent. Pro parte vero venerabilis fratris nostri .. Terracomensis archiepiscopi fuit propositum ex adverso quod, cum civitas Valentie sit infra terminos sue provincie constituta, ipsius ecclesie ordinatio pertinet ad eundem. Quia vero nobis non constitit de premissis, de utriusque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, inspectis privilegiis et aliis rationibus dictorum archiepiscoporum, illi ordinationem ipsius adjudicetis ecclesie, de quo per summariam cognitionem, infra duos menses post vestre citationis edictum, vobis constiterit quod jus ordinationis habeat in eadem. Si vero infra idem spatium de hoc liquere non poterit, vos extunc eidem ecclesie, ne per vacationem diutnam novella in partibus illis patris eterni plantatio, exquisitis colenda studiis, aliquibus, quod absit! reddatur obnoxia detrimentis, auctoritate nostra provideatis de persona idonea in pastorem, utriusque partis in posterum per omnia salvo jure: cui tandem a subditis obedientiam et reverentiam exhiberi, ac munus faciatis consecrationis impendi: contradictores [etc., usque :] compescendo: recepturi ab eo postmodum, pro nobis et Ecclesia Romana, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam: formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quamtoocius destinatis. Post factam vero provisionem hujusmodi, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, causam, si de partium voluntate processerit, sine canonico terminetis, facientes etc.: alioquin eam remittatis ad nos sufficienter instructam, pref[erendo] par[tibus] ter[minus] peremptorium com[petentem], quo per procuratores, ido-

1. Cf. Ps. CXLIII, 12; MATTH. XV, 13.

n[os] com[pareant] coram nobis, ju[stam], dante Domino, sententiam recepture. Testes etc. Ceterum karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Aragonum, secundum datam vobis a Deo prudentiam, efficaciter moneatis ut — futuro episcopo, et cathedrali ac aliis ecclesiis civitatis predictae, dotes ita congruentes assignet, ut, sicut olim, sic et in posterum munificam in prosperis divine sentiat dexteram majestatis —. Dat. Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

4816

Lateran, 22 avril 1239.

Episcopo Lincolnensi, qui dudum mandatum apostolicum receperat, ut contra subditos suos parochiales ecclesias et ecclesiasticas dignitates quibus sit annexa cura animarum, sine apostolica dispensatione retinentes, secundum statuta generalis concilii procederet, mandat quatenus contra archidiaconum de Bukingham, Lincolnensis diocesis, — qui, plura beneficia, hujusmodi curam habentia, sine dispensatione detinens, asserto etiam, ut ipsius episcopi correctionem effugeret, quod idem episcopus ipsum indebitis exactionibus aggravaret, contra eundem episcopum litteras apostolicas ad decanum Norwicensem et archidiaconum Subyriae (= Sudbury), Norwicensis diocesis, impetraverat, et denique, proponens eundem episcopum, qui ipsum ad praesentiam suam fecerat evocari, esse suum adversarium, appellationem interjecerat, ne super hoc contra ipsum idem episcopus aliquid attentaret, — appellatione illa non obstante, mandatum apostolicum super detentione beneficiorum illicita exsequatur. — (REG. 19, f. 109 [103 r°; ann. XIII, c. 21.]

« .. episcopo Lincolnensi. Exhibita nobis tua —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno tertiodecimo. »

4817

Lateran, 15 avril 1239.

Gaufrido, thesaurario Turonensi, indulget ut thesaurarium in ecclesia Turonensi una cum cantoria in ecclesia Andegavensi retinere possit. — (REG. 19, f. 109 [103 r°; ann. XIII, c. 25; — MOREAU 1192, f. 314; — Gallia christiana, t. XIV (1856), col. 117, fragm., omisso initio; — omisit POTTHAST.)

« Gaufrido, thesaurario Turonensi. Apostolice Sedis benignitas —. Attendentes siquidem olim donum scientie, honestatem morum et nobilitatem generis quibus ad obtinendam specialem Apostolice Sedis gratiam dinoseeris adjuvari, tecum duximus dispensandum ut decanatum quem in Turonensi ecclesia obtinebas, posses libere retinere una cum cantoria quam in Andegavensi ecclesia fueras assecutus. Ceterum, quia, ut as-

seris, dicto decanatu, pro eo quod cura erat illi animarum annexa, dimisso, thesaurariam in pretata ecclesia Turonensi ex concessione venerabilis fratris nostri .. Turonensis archiepiscopi ex canonice assensu, quia gratia datur ex gratia, nos, meritis tue probitatis inducti, auctoritate tibi presentium indulgemus ut thesaurariam ipsam una cum cantoria predicta libere valeas retinere, constitutione generalis concilii non obstante, ita quod in una predictarum ecclesiarum personaliter resideas et in altera facias in dignitatis officio quam ibidem obtines, per idoneum vicarium deserviri — Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno tertio decimo. »

4818

Lateran, 23 avri, 1239.

Abbati et conventui monasterii Casamarii, Cisterciensis ordinis, concedit ut episcopus Marsicanus, nomine procurationis, nihil ab ipsorum ecclesia Sancti Nicolai de Capell[is], Marsicanae diocesis, nisi quartam decimarum et mortuuariorum ac decem solidos, et nihil a tribus aliis ipsorum ecclesiis, in bulla nominatis, ejusdem diocesis, nisi sex solidos annuatim possit exigere. — REG. 19, t. 109-103 v; ann. XIII, c. 26; — cf. *supra*, n. 3185 et 3186.

« .. abbati et conventui monasterii Casamarii, Cisterciensis ordinis. Dum religionis fervorem — Licet igitur venerabilis frater noster .. episcopus Marsicanus olim vos super juribus episcopalibus Sancti Nicolai de Capell[is], Sancti Rutini de Archipetra¹, Sancti Magni² et Sancti Nicolai de Castulis ecclesiarum, quas monasterium ipsum habere dinoscitur in diocesi Marsicana, coram dilecto filio nostro Ottone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, super hoc a vobis audire concessio, traxisset in causam, et contra vos per eundem cardinalem definitiva sententia promulgata, coram dilecto filio nostro S[imibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, quem super hoc auditorem concessimus, vobis et eidem monasterio contra sententiam ipsam per beneficium restitutionis in integrum petieritis subveniri: vestris tamen supplicationibus inclinati, sic vobis facere gratiam intendentes, quod Marsicane ecclesie justitia non tollatur omnino, presentium vobis auctoritate concedimus ut, quarta decimarum et mortuuariorum ac decem solidis

1. Sic, ici, comme dans la pièce 4856, plus loin, n° 4856. — Archipetra. »

2. Sic; plus loin, n° 4856, de même que dans la pièce 3187: « Sancti Magni. »

in predicta Sancti Nicolai, et sex solidos annuatim super predictis, nomine procurationis, eis benigne possit ecclesie annis singulis reservatis, nichilominus episcopus et ecclesia Marsican[is] possint a presentibus ecclesiis exigere vel etiam extorquere — Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno tertio decimo.

4819

Lateran, 23 avri, 1239.

« In eundem modum nob[is] et B[er]n[ard]o de Forzari, abbatem et conventum super praemissis non permittat molestari. — Dat. ut supra. — REG. 19, t. 109-103 v. »

4820

Lateran, 21 avri, 1239.

Uberto Daesmannin[is], civi Paduano, significat se, propter ejus erga Romanam Ecclesiam affectum, eius personam, cum omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione suscipere. — REG. 19, t. 109-103 v; ann. XIII, c. 27.

« .. dilecto Uberto Daesmannin[is], civi Paduano. Devotionis affectum quem — Dat. Laterani, XI kalendas maii, anno tertio decimo.

4821. — In eundem modum nob[is] et B[er]n[ard]o de Forzari, abbatem et conventum.

4822

Lateran, 16 avri, 1239.

Priori et archidiacono Reffensibus, ac priori Sancti Augustini Cantuariensis mandat quatenus excommunicationis in abbatem et monachos de conventu Westmonasterii Londoniensi, et interdicti in ecclesiam de Al-welle = Aswell, Lincolnensis diocesis, in qua praedicti abbas et conventus patronatus obtinebant, sententias a Lincolnensi episcopo latis, veniant esse nullas, et collationem ab eodem episcopo factam Nicolao clerico de dicta ecclesia non valeat eisdem abbatem et conventum in possessionem ejusdem ecclesiae inducere. — REG. 19, t. 109-103 v; ann. XIII, c. 27. »

« .. Reffensi et .. Sancti Augustini Cantuariensis prioribus, et .. archidiacono Reffensi. Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus Westmonasterii Londoniensi, ordinis sancti Benedicti, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, petitione monstravit quod.

1. Cette pièce ne porte pas de numéro dans le corps du *reg. sicut*; dans la table des rubriques de la XIII^e année, elle est citée XXVIII.

cum eis a Sede Apostolica sit indultum ut ecclesiam de Aiswelle, in qua jus obtinent patronatus, sitam in Lincolnensi diocesi, ad sustentationem fratrum et hospitem supervenientium ac pauperum libere possint, cum eam vacare contingeret, deputare, assignata vicarie congrua, de ipsius ecclesie bonis et facultatibus, portione, quibus vicarius honeste valeat sustentari, et omnia tam diocesani quam archidiaconi et officialium suorum ac alia onera supportare, ita quod extunc nemini liceat ecclesiam ipsam a tali usu temeritate quolibet removere, cum alia etiam Apostolice Sedis indulgentia sint muniti, ne videlicet in aliqua ecclesiarum in quibus jus patronatus obtinere noscuntur, possit alicui per apostolicas litteras provideri, que non dirigerentur eisdem et de indulgentia hujusmodi expressam non facerent mentionem : nuper, ipsius ecclesie de Aiswelle rectore viam universe carnis ingresso, dicti abbas et conventus, predicto usui deputantes eandem, a venerabili fratre nostro .. episcopo Lincolnensi, loci diocesano, se induci in possessionem ipsius ecclesie postularunt, ad ejus vicariam sibi personam idoneam presentando: et ne prefatam ecclesiam conferret alicui in prejudicium eorundem, vel aliquid aliud contra prescriptas indulgentias, coram eo ab ipsis exhibitas, attemptaret, nostram audientiam appellarunt. Sed idem episcopus, indulgentiis et appellatione hujusmodi vilipensis, asserens se super provisione Nicolai clerici, sue diocesis, mandatum apostolicum recepisse, in quo de dictis abbate et conventu mentio non liebat, eam ipsi Nicolao de facto, cum de jure non posset, conferre presumpsit, in ipsum abbatem et quosdam monachos ac servientes eisdem, ea occasione quod, ad tuitionem sui juris ecclesie memorate possessionem intrantes, se super hoc opponebant eidem, excommunicationis et in supradictam ecclesiam interdicti sententias promulgando. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, dictas excommunicationis et interdicti sententias denuntiantes penitus esse nullas, et collationem ab eodem episcopo factam de predicta ecclesia non valere, amoto exinde quolibet illicito detentore, prenominos abbatem et conventum in possessionem ejusdem ecclesie inducatis et defendatis inductos —. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno tertiodecimo. »

4823

Latran, 16 avril 1239.

Abbati et conventui de Salleia (= Sawley), Cisterciensis ordinis, Eboracensis diocesis, indulget supplicantiibus ut ecclesiam de Tatecastra (= Tadeaster), ejusdem diocesis,

in qua jus patronatus ex concessione Mattildis, comitissae de Warewic (= Warwick), et Willelmi de Perty, tunc ejusdem ecclesie patronorum, canonice, ut assererant, obtinebant, possint ad perpetuos ipsorum monasterii usus, pro sustentatione videlicet ipsorum, ac pauperum et hospitem supervenientium, cedente vel decedente ipsius ecclesie rectore, deputare, nec non a ejus possessionem intrare ac ipsam libere » retinere, assignata vicarie congrua, de ipsius bonis et facultatibus, portione, quibus vicarius honeste valeat sustentari, » et omnia tam diocesani quam archidiaconi et officialium » suorum ac alia onera supportare ». — (REG. 19, f. 109 [103, v°; ann. XIII, c. 28.)

« .. abbati et conventui de Salleia, Cisterciensis ordinis, Eboracensis diocesis. Imminet nobis ex —. Dat. ut supra. »

4824

Latran, 22 avril 1239.

Urracam viduam, sororem regis Castellae, cum omnibus bonis ejus, sub Apostolice Sedis et sua protectione recipit. — (REG. 19, f. 110 [101] r°; ann. XIII, c. 29.)

« Nobili mulieri Urrace vidue, sorori karissimi in Christo filii nostri .. regis Castellae illustris. Nobilitatis tue et —. Dat. Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

4825

Latran, 22 avril 1239.

« In eundem modum .. decano Burgensi. [Ei mandat quatenus praedictam Urracam non permittat contra apostolice protectionis tenorem molestari; praesentibus post triennium non valituris.] Dat. Laterani, ut supra. » — (REG. 19, f. 110 [101] r°.)

4826

Latran, 28 avril 1239.

Archiepiscopis, episcopis ecclesiarumque praelatis, nec non et nobilibus viris aliisque Christi fidelibus per regnum Franciae constitutis mandat quatenus Senensibus, qui nuper Ecclesiam offenderant, de debitis suis sine speciali apostolico mandato satisfactionem nullatenus impendant. — (REG. 19, f. 110 [101] r°; ann. XIII, c. 30; — MOREAU 1192, f. 320; *ibid.*, t. 326; — RODENBERG 744.)

« Archiepiscopis et episcopis et ecclesiarum praelatis, ac nobilibus viris et aliis Christi fidelibus per regnum Francie

1. Au feuillet 326, on lit : *Epistola 31*, au lieu de : *Epistola 30*.

constitutis. Maledictionis filii populi —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno teritiodecimo.

4827. — In eundem modum *eisdem*, per Alamanniam constitutis.

4828. — In eundem modum *eisdem*, per regnum Anglie constitutis.

4829

Latran, 22 avril 1239.

Abbati Sancti Syri Januensis significat se indulgere ut mitra et anulo, — quorum usus in diebus sollempnibus ipsi abbati et ipsius successoribus a Sede Apostolica, sicut idem abbas assererat, fuerat concessus, — ipse et idem ipsius successores in exsequiis mortuorum uti possint. — (REG. 19, f. 110 [104] r^o; ann. XIII, c. 31.)

« .. *abbati Sancti Syri Januensis*. Sincere devotionis affectus —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno teritiodecimo. »

4830

Latran, 12 avril 1239.

Jacobo de Rocca, familiari Riccardi¹, Sancti Angeli diaconi cardinalis, significat se concessionem quam, de ipsius papae mandato, Stephanus, ipsius papae capellanus, tunc Campaniae Maritimaeque rector, ei de quodam casaliu « Romane Ecclesie, sito juxta ecclesiam Sancte Marie de » Piperno, Terracinenensis diocesis, sub anno censu duorum » denariorum senatus ei, fecerat, ei petenti et ejus heredibus confirmare. — (REG. 19, f. 110 [104] r^o; ann. XIII, c. 31.)

« *Jacobo de Rocca, familiari dilecti filii nostri Riccardi*, Sancti Angeli diaconi cardinalis. Dignum est ut —. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno teritiodecimo. »

4831

Latran, 7 avril 1239.

Bovalo, archidiacono Cauriensi = de Coria, concedit petenti ut, cum archidiaconatu Cauriensi, canonicatum et praebendam ecclesiae Salamantinae, quae se proponebat esse canonice adeptum, retinere valeat, ita tamen quod in eadem ecclesia Salamantina faciat per vicarium idoneum deserviri. — (REG. 19, f. 110 [104] r^o; ann. XIII, c. 32.)

« *Bovalo, archidiacono Cauriensi*. Eo libentius tibi —. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno teritiodecimo. »

1. Cette pièce ne porte pas de numéro dans le corps du *Registre*; dans la table des rubriques de la XIII^e année, elle est cotée XXXIII. (Cf. *supra*, n^o 4822.)

4832

Latran, 28 avril 1239.

Potestati, consiliariis et communi Januensibus, qui, propter guerrarum discrimina quae Lombardiae provinciae innuebant, non poterant absque personarum et rerum periculo civitatem Januensem ejusque districtum exire, indulget ut per litteras apostolicas quae de praesenti indulgentia non fecerint mentionem, nequeant extra ejusdem civitatis districtum trahi ad iudicium. — (REG. 19, f. 110 [104] r^o; ann. XIII, c. 33; — POTTHAST 10739¹; — RODENBERG 745.)

« .. *potestati, consiliariis et communi Januensibus*. Sincere devotionis affectus —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno teritiodecimo.

4833

Latran, 27 avril 1239.

Archiepiscopos, episcopos et alios ecclesiarum praelatos monet et hortatur, eisque mandat quatenus in posterum non prohibeant ne subditi abbatis et conventus monasterii Cluniacensis persolvant eisdem abbati et conventui redditus, decimas et alia in quibus eis teneantur; ab illorum iniuriis desistant, et illis de damnis quae hae occasione incurrerint, satisfactionem congruam impendant. — (REG. 19, f. 110 [104] v^o; ann. XIII, c. 31.)

« *Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis*. Non sine ratione —. Cum enim dilectis filiis .. abbati et conventui Cluniacensis monasterii a Sede Apostolica sit concessum, et vobis nichilominus interdictum, ut nulli omnino liceat in eorum monachos, ac moventes in molendinis et coquentes in furnis ipsorum, vel alias communicantes eisdem, excommunicationis sententiam promulgare; vos et officiales vestri, sicut eorundem abbatis et conventus recepimus questionem, quia evacuare non valetis exemptionis privilegia quibus idem monasterium est munitum, ad aliam vos viam gravaminis convertentes, eorum subditis prohibetis ne persolvant sibi redditus, decimas et alia in quibus teneantur eisdem, ac facitis occupari et detineri bona ipsorum, donec vestre voluntati fuerit satisfactum, in eos qui contra fecerint, excommunicationis sententiam proferendo —. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno teritiodecimo. »

4834

Latran, 26 avril 1239.

Abbati Sancti Petri Dervensis sub comminatione suspen-

1. Avec la date *VII idus maii* = 9 mai, d'après le *Liberrimum republicae Genuensis* (Hist. patr. monum., I, 979, n^o 745.

tionis districte præcipit ut ab episcopo Metensi noviter electo faciat mercatoribus Romanis satisfieri de summis pecuniæ eis ab ecclesia Metensi debitæ, quæ satisfactio, post diversas litteras apostolicas et multos processus, non obstante quod, Thoma, Sanctæ Sabinae presbytero cardinali, faciente, ad amicabilem compositionem partes devenerant, nondum potuerat obtineri; diversis mandatis idem negotium contingentibus adjectis. — (REG. 19, f. 110-104]v^o; ann. XIII, c. 35; — MOREAU 1192, t. 316; — cf. *supra*, n. 3714, 3721, 3877 et 4341.)

« ... *abbati Sancti Petri Dervensis, Cathalannensis diocesis.* Totiens pro negotio mercatorum Romanorum contra bone memorie [...] episcopum, predecessorem dilecti filii ... electi, et ecclesiam Metenses nos oportuit litteras litteris inculcare, et tot, auctoritate litterarum ipsarum, habiti sunt processus, ut vix questionis hujusmodi, non minus inveterate quam veteris, audire possimus fieri mentionem. Sicut enim mercatores ipsi nobis lacrimabiliter sunt conquesti, cum olim, post diversas litteras a nobis ad iudices diversos obtentas et processus habitos per easdem, post labores multiplices et expensas, tandem eisdem episcopo et mercatoribus apud Sedem Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum T[homam], Sancte Sabine presbiterum cardinalem, concesserimus auditorem, ipso mediante, ad compositionem amicabilem, non tamen absque ipsorum mercatorum gravamine, devenerunt: in qua inter cetera continetur ut infra sex annos a tempore compositionis ejusdem, de fructibus et proventus ac subsidiis episcopatus Metensis esset eis plenarie satisfactum, solutione hujusmodi debiti proportionaliter in mundinis Sancti Remigii Trecentis apud Trecentis annis singulis facienda, te et ... Sancti Vincentii¹ abbate fructuum, proventus et subsidiorum ipsorum collectoribus deputatis. Et licet a tempore compositionis ipsius duo termini sint elapsi, prefato episcopo sublato de medio, et apud te ac eundem abbatem opportune institerint, ac etiam importune, quamquam tibi et eidem abbati sub pena excommunicationis districte duxerimus injungendum ut intenderetis ad executionem mandati nostri, dilatione ac excusatione cessantibus, diligenter, in nullo tamen prorsus satisfactum fuit mercatoribus memoratis; quare dampna gravia et expensas non modicas incurrerunt, prout nobis de compositione predicta, quam nos ratam habemus, tam per auditorem eundem quam per publica instrumenta liquet, et de solutione non facta nobis per tuas et abbatis predicti litteras destinatas. Cum igitur succedat in onere qui substi-